Prima ratio.

secunda ratio.

num persona. Tertio officia quae sunt leges civiles sunt, sunt uerae uirtutes: leges autem civiles non sunt eadem apud oēs, nam optima quaeque reipublica suis peculiaribus legibus communitur, illae ergo uirtutes non legis naturae, quae una est apud oēs, sed iuris humani sunt. Quarto arguitur. I. ex diuina, ut Euangelica, non descendit a naturali quippe quae excellentior est: ergo uirtutes illi conformes, ut susceptio baptismi & saecularis confessio, nequaquam dicuntur de lege naturae. Quinto, si uirtutes oēs humanae simul essent ac conclusiones iuris naturae, consequens primum fieret cuncta uirtuta contra naturam esse, sunt autem quaedam, quae peculiariter consentunt contra naturam, non ergo oēs sunt secundum legem naturae. In contrarium autem est sententia Damasceni li. 2. ubi ait, uirtutes omnes esse secundum naturam, uirtute uero inuicta contra naturam.

Tertia
Quarta
Quinta
Dama-
scenus.

Ad eundem modum quo supra definitum est, leges oēs ab aeterna deriuari, eademque subinde actiones humanae subdi, disputamus modo an uirtutes oēs humanae ad normam naturalis legis fiant? Et seruitur questio haec ad explicandam radicem distinctionis uirtutum de lege naturae, & de humana, & de diuina. Et ergo hic sed in argumentorum exigentiam opus distinctione. Virtus n. & sed in eius generalem rationem ac formam considerari potest, & secundum particulare obiectus. Virtus inquam inde habet generalem uirtutis formam & nomen opus est sed in rationem. Et iuxta hanc considerationem constituitur hic prima conclusio. Oēs humanae uirtutes sunt sed in hominis naturam. Probat: Virtus est nihil aliud quam habitus operatiuus sibi rationis normam, naturalis autem hominis propensio, in quantum est animal rationale ad operandum tendit sibi rationem. Nam cum forma, a qua res speciem fortitur, tribuatur ei naturalem inclinationem, fit ut sicut grauis natura est sibi suam formam ad centrum cadere natura uero ignis, secundum suam sursum ascendere sic natura animalis, cuius anima rationalis existit, sit secundum rationem uiuere. Vnde Cicero lib. 2. de Inuent. Virtus, inquit, est animae habitus, naturae modo (hoc est ad naturae modum) consentaneus rationi. Et de officiis. 3. Magis, inquit, sed in naturam est uirtus, pura comitas, iustitia, liberalitas, quam uoluptas, quam uiria, quam diuitiae. Denique uirtus nullo significantius pacto defini-

In ois
sed dif-
ferat quod
Apostolia
Distin-
ctio uir-
tutis.
Prima
conclus.
Cicero.

niri potest (ut 1. de legib. ipse ait Cicero) quod sit perfecta & ad summum perducta natura, & secundum conclusionem, si virtutum actus secundum earum materiam & species considerentur, non omnes sunt de lege nature. Prima statim huius conclusionis ratio est hec: Lex humana a naturali, uno omnium consensu, distinguitur, virtutes autem ratione generali sunt omnes de lege nature, ut priori conclusionem patet necesse ergo est virtutes legis humane, & illas que sunt legis nature ratione pecuniarium obiectorum distingui quibus sortiuntur species. Probatur autem secundo, ut legitima pandatur causa. Ille virtutes dicitur de lege nature, ad quas statim natura inclinatur, non solum tanquam ad prima principia, verum etiam ad conclusiones ex eisdem principij abique humano discursu pellulantes, ille autem sunt humane, que secundum leges pro temporibus, locis, ac negotiorum varietate humana ratione inueniuntur. Per ora sunt exempla. Precepta Decalogi sunt de iure nature, nam ex illo principio quod bonum est diligendum, atque ex altero quod una quæque res suum esse & vitam dignam, statim absque longo rationis discursu procedunt precepta primæ tabule. Scilicet Deum optimum Maximum, cuius beneficium & seculari vita donati sumus, & septimam expectamus, amemus, neque eum iurandi abusu contemnamus, sed feriatis diebus colamus & veneremur. Ex alio autem. Id facias alijs quod tibi fieri vis, idque ne facias, quod tibi non cupis deducuntur mandata cuncta secundæ tabule, que omnia in officij iustitiæ posita sunt. Quæque (ut infra dicemus) nulla super his fieri potest dispensatio, nullaque obrepti excusatio per ignorantiam. Sed hæc inferius sunt emittentur appendenda. Præter hæc autem secundum diuersas rerum circumstantias humana ratio diuersas excogitauit leges. Ut post naturam corruptam ius gentium fecit rerum diuisiones, & vna quilibet reipublica per sua gerit, ac loci qualitate instituit suas leges, ut puta preceptionis, venditionis, aliorumque humano rum contractuum, ad que non nuda natura primam inclinabat. Hæc duo scire Aristoteli dignouit Ethic. 7. vbi distinguit iustum naturalem ac legitimum, puta humanum seu civile neque quod naturæ sit quod ubique uim hæret eadem non quia vbi, vel non vbi, non quia humana ratio ita de circumstantiis rationatur, civile autem quod a principio nihil refert sic an aliter habeat, cum